unquam defuerunt recte & socialiter vivendi exempla; Sed rationibus hæctenus carere visa sunt, quibus necessitas talium factorum demonstraretur: Unde & horum maximum contemptum sequi oportuit, magna parte hominum ea ex opinione suspendente. Igitur veluti isthic Experimentorum, sic hic Rationum fatagendum est, nequid temere suscipi videatur, sed omnium sua sibi insolubilis constet connexio.

II.

Quid à *Politica* expectandum sit infra docetur. Inter *Doctrinæ Moralis*, uti vulgo, ut minus adæquatæ, *Ethices* nomine circumfertur, *Desiderata* hic recensenda ducimus. I. Quod *Ethicam* aliam forment à *Præceptis Moralibus Divinis*, cum his necessario standum esse indubium sit; *Ethicam* vero si alia doceat falsa, si pauciora vel minus perfecta tradat, insufficientem esse oporteat: Quare nec de nihilo esse remur *Dissertationem Guil. Amesii* in *Philosophematis, Ethicam à Theologia Practica non differre*. II. *Vera Principia Actionum humanarum non tradunt*; Illa enim quæ pro iis habet, *Electio, Deliberatio &c.* modi potius Principiorum talium sunt, quam ipsa Principia, quæ in intellectus, voluntatis, ipsiusque rationis explanatione consistunt. Hinc III. nihil de debilitatibus & vitiis intellectus, cujusmodi opinio, error, absurditas, vel etiam de robore ejusdem, ut certitudine, fide vulgo tractatur; Et de ignorantia quidem nonnulla scribunt, sed in-

lini-

limitibus ejus distingvendis prorsus frigidi sunt; Dari enim & ignorantiam doctam, Moralium qui gnarus est, facile concedit, singularique Dissertatione eam Doctiss. Voëtius illustravit. Huc referendus etiam totus locus de *captivanda ratione*, quam Practicam esse negari non potest; Docet enim quid & quousq; in ratiociniis nostris agendum sit. IV. De *Virtutibus Intellectuâlibus* nonnulli quidem aliqua prodidere, sed illas in quinque; vulgo traditis habitibus quærent, Sapientia, Scientia, Intelligentia, Prudentia, & Arte: Quæ prorsus *ἀλλότεια*, nec ipsæ virtutes Intellectualis, sed virtutum Intellectualium objecta sunt. V. Nobilem partem, quæ itidem ad Principia Actionum nostrarum pertinet, prorsus prætereunt. de *Fatis & Fortuna*, in quibus tamen magna pars actionum nostrarum luctatur; Et Physici hanc materiam quidem tractari aggressi sunt, sed indebite, cum eorum sit causas rerum naturalium tractare; Fato autem & Fortunæ in rebus naturalibus nullus locus est, cum nihil aliud sint, quam modi quidam Arcanæ Dei Providentiæ eoque respectu cognitionis nostræ, non ratione rerum ipsarum hos titulos acceperint. VI. *Virtutem* ab omnibus adjunctis suis fere denudant: Unde ambigunt fere, quorsum diligentiam, constantiam similiave referant, quas cum in omnibus virtutibus reperiamus, pro virtutibus singularibus habere non possumus; sed tantum pro modis seu adjunctis virtutis in genere, eoque simul virtute

tute explicari opus habent. VII. *Insufficientissima est virtutum enumeratio*, quæ tantum abest, ut undenario numero *Aristotelis* comprehendi possint, ut infinitæ sint, certe totidem, quot rerum gerendarum occasiones.

III.

Oeconomica autem ferme tota adhuc deserta jacet, cujus rationem reddit *Naudæus*, quia res ista minus arte valeat, quam experientia & usu circumstantiis que rerum, temporum, & actionum particularibus, quas in artem vel methodum vix possibile sit reducere, maxime cum viri docti & librorum scriptioni incumbentes earum ferme rerum omnium ignari deprehendantur; illi vero qui frequenti exercitatione secreta *Oeconomica* penitissime callēt patres familias, mercatores & aff. apti non sint quicquam de illis scripto committere: Ut proinde mirum non sit, inquit porro *Naudæus*, quod præter *Oeconomicum Xenophontis* & duos *Aristotelis* Libros de Domestica Doctrina, quibus simbrias quasdam attexuit Leonhardus Aretinus, vix quicquam memoria dignum literis consignarit. Unus autem nostro tempore *Ludovicus Septalius Medicus Mediolanensis* gloriam omnem retulit, quæ ex ejusmodi tractatione sperari poterat, edito eleganti Libro de Re Familiari, in quo ita minute ac diligenter cuncta persequitur, ut telum ferme semper ad intima penetret, quemadmodum etiam fecisse videmus *Hieron. Cardanum* in suo *Proxenet*, & Libris de Utilitate

ex

ex adversis capienda &c. Hactenus *Naudæus in Bibliogr. Polit.*

IV.

Selectus hypotheseum Politicarum si cui fastidio sit, ei qua rem ipsam reponimus universum ambitum Rerum Politicarum tales exigere. Cæterum nec facile alicui adversandum opinamur, quamcunque nostræ contrariam assumat sententiam. Studia nostra Academica similia sunt hypotheseibus Astronomicis, quæ licet sibi invicem contradicant, eundem finem tamen assequuntur, nempe motuum cælestium noticiam, licet cum hoc discrimine, quod altera facilius, altera difficilius ac per plures ambages ad scopum suum perveniat; Sicq; in studiis nostris cum nihil fere sit, quin in diversas sententias distrahatur, cunctis tamen ad communem ducimur Scopum perficendi animum ad inserviendum rebus humanis, licet comoditas obtinendi varia sit, aliaq; aliâ facilior. Ipsam vero Doctrinam seu Præcepta Politicæ aut quæcunq; alia nō magnopere curanda censenti respondemus, esse hæc instar fulcrorum excitandis fornicibus admotorum, quibus opus est, quamdiu fornix nondum exiit, eâdem perfectâ hæc removentur quidē, at insipiens foret, qui sine fulcris molem ejusmodi surgere potuisse existimaret.

V.

Scriptores Politici ex parte in *Med. Polit.* recensiti. Censuram eorum exhibet *Naudæus ante cit. Bibliogr. Polit.* Nos iisdem Scriptores Juris Gentium annumeravimus utpote in Fontibus rerum

rerum Politicarum aperiendis occupatos; Tales Grotius, Puffendorsius, Seldenus, Hobbesius, Libris passim notis. De Grotio juvene adhuc, cum Maris Liberi jura asseruisset, Baudii sententia fuit, *Libr. II. de Ind. Bell. Belg.* Se de ejus indole, doctrina, probitate, & admirandis laudibus in omni genere virtutum, nihil tam magnifice dicturum esse, quod ejus meritis respondere queat. Quam laudem vel solis Libris de J. B. & P. meruit: Reip. suæ tamen imprimis studuisse argumento erunt, quibus Jura Belgii sui passim, vel directe, vel indirecte, prosecutus fuit: Qua quidem re Viri Politici munere probe functus fuit, cum hujus sit omnia in commoda Reip. suæ vertere; Sed an ea cum universalibus Juris Socialis Principiis æquè cohæreant, in incerto est. *Cl. Puffendorfi* de eodem sententia est, ipsum primum quidem fuisse, qui Jus Gentium tractaverit, fatendum tamen esse, non pauca plane præteruisse, quædam levi tantummodo brachio tractasse, quædam tamen admisisse, quæ & ipsum hominem fuisse arguerent; *Inprimis autem, subjicit, non exiguam nobilissimo operi labem aspergunt, queis passim à receptis Orthodoxæ Ecclesiæ Sententiis diversus abiit: Qui quidem magnorum Ingeniorum infelicissimus labor mihi semper visus fuit, circa Divina aliquid novare, cum tanta aliarum rerum superfit copia, in quam alicui innoxie cornicum oculos configere liceat. Et per isthac etiam vere & utiliter dictis autoritas detrahatur, ac plurimorum asperissima censura provocantur,*

qui

qui aliàs contra tales viros ne hiscere quidem digni erant: Præf. in Lib. de Jur. Nat. & Gent. Ipsi us utique Cl. Puffendorffii ex parte non dissimilia fata sunt; Sed ipse causam suam agit agetq; strenue, Dolenda certe rei literarię ista infelicitas, qua glorię nobis vertimus, siquid boni ab altero prolatum impetere possimus: Quasi verò non omnibus nobis in excitada è rudèribus Imagine Divina laborandum sit, quod certe non subtrahendo rebus inventis, sed addendo effectum dabitur. Mechanici longe melius in rebus suis versantur, quibus, si bonæ frugis sunt, nõ rem ab aliis suæ sortis male gestam carpere, sed eandem etiam perfectã magis perficere curatio est; Unde & tanta rerum à Mechanicis dependentiũ nostro tempore sublimitas. At nos meliorum hautquaquam satagentes, satis nobis ducimus aliena refutasse. Sic quid res non sit, scimus cum ignarissimis, quid vero demum sit, æternũ ignoramus. *Seldeni* Labor de Jure Naturæ & Gentium secundum Hebræos universalis non est; Sed eundem vel explicationem Juris Gentium ex Hebræorum commentariis, vel Jus Gentium Hebræorum Legi & Consuetudinibus applicatum dixeris. In *Hobbessii* Libris eorum, quæ de Cive & Civitate agunt (nam reliqua nobis neutiquam curatio est) Scopus generalis est è primis Principiis Naturæ Rationalis ac vitæ Socialis res Politicas eruere: Quo quidem nomine præ cæteris laudandus est, cum nemo Politicorum ante illum id ausus fuerit. Specialis est dirigere

Dd

prin-

principia sua ad Monarchiam, qui si genium gen-
 tis spectes, in qua vixit, non minori laude dignus
 est, licebitq; aliis eadem principia ad Statum Ari-
 stocraticum & Democraticum applicare, modo
 sciat istos potius, quam Monarchiam Reipubl.
 suæ congruere. In aliis scriptis, quæ publicavit
 itidem, eo nomine laudandus est, quod è primis
 principiis moralibus, licet haut perinde vulgò
 notis, res suas eruere conetur. Sed rursus etiam
 culpandus, quod Sacra ad conceptus suos trahat,
 cum hos ad Sacra pertrahere indeq; perficere de-
 buisset. Profani tamen, qui videntur apud eum
 occurrere, loquendi modi, non possunt plenum
 Atheismum inferre, nunquam enim qui rebus
 moralibus mediocriter incumbit, Atheus esse
 potest, tanto minus *Hobbesius*, qui ad prima usq;
 principia moralium progredi conatur. Quod vero
 maximè sapere videtur, id vel Securitatem dixeris
 vel Neutralismum quendam, ut Deum quidem
 colat, sed modum colendi à S. Codice derivandum
 esse non necessarium agnoscat; Esseq; hunc ani-
 mum ejus, ex eo patet, quod superius diximus, ip-
 sum Sacra ad conceptus suos morales trahere,
 cum è contrario moralia, quæ habemus aut inve-
 nire etiam possumus, è Sacris peti debeant, quip-
 pe quæ clarius semper rem exprimunt, quam sine
 iis exprimi potest. Acciditq; hic ipsi, quod Ghy-
 micorum multis aliisque rerum naturalium scruta-
 toribus, qui dum in causis secundis indagandis
 nimii sunt, eis ita alligantur, ut ulterius eoq; ad
 Deum

Deum usq; pergere non opus esse judicent, unde similiter in Neutralismum incidunt. Brevius: Hobbesius Principia Vitæ Socialis verè explicat, sed malè applicat: Unde omnis illa in doctrina ejus perversitas, quam tamen Christiano vitandam esse meritò cum piis probisq; omnibus pronunciamus. Concludimus judicio Autoris Gallici in *Itiner. Anglic. pag. Edit. Germ. 411. 412.* Es werden sehr wenig gefunden / welche die Sachen genauer durchsehen denn Er und die der Natürlichen Wissenschaft eine so lange Erfahrung beigebracht hätten; Ja Er ist ein überbliebenes von dem Bacon, unter welchem Er in seiner Jugend geschrieben/und an allem/was ich von Ihm gehöret/ und was ich in seiner Art zu schreiben mercke/ sehe ich wol/ daß Er viel davon behalten. Er hat durch das Studieren seine Weise die Dinge zu wenden/und greiffet gerne in die Gleichnüssen; Aber Er hat natürllich viele von seiner schönen und guten Eigenschaft / ja auch von seiner feinen Leibes Gestalt. Er hat der Priesterschaft seines Landes/den Mathematisten zu Oxfurt und ihren Anhängen eine Furcht eingejaget / darumb Ihre Majestät mir Ihn einem Bähren verglichen / wider welche Er die Doggen / umb sie zu üben anreißet; sonder Zweifel hat Er die gekrönte Häupter in den Gründen seiner Welt Klugheit höchlich verbunden / und wenn Er die Lehren der Religionen nicht berühret / oder sich begnüget hätte die Presbyterianer und genante Bischöffe seines Landes anzugreifen / finde ich nichts darin zu tadeln.

Historicis inter Politicos Libris assimilandi, qui fabulosis argumentis negocia Politica exhibuerunt. Talis *Barclai Argenis*, qua turbas publicas Autor descripsit, eademque vel unius Regni, quod tamen dictu difficillimum, vel multorum, ostensa velut in complexu argumentorum Rebellionis varietate. Similis ejusdem Liber est, quem *Euphormionis* nomine prodidit, quove omnium Europæ Rerumpublicarum vitia & virtutes Satyrico sermone prosequitur. Eodem referunt *Sidnei Arcadium*, quæ si non aliud, profundas Ingenii Anglici speculationes sistit. In Germania nostra similem laudem promeruit *Job. Michaël Moscherosch*, dum *Philandri von Sittwald* nomine varia Arcana Politica variosque Status hominum descripsit. Præcedenti seculo eodem modo se commendavit ingeniosus Autor Scripti *der Reintcke Fuchs* / *Nicolaus Baumannus*, primo *Ducis Juliacensis Secretarius*, inde *Ducum Megapolitanorum Minister*, cum *Aula Juliacensi* per adulatorum artificia pulsus fuisset. Unde conditionem rerum Aulicarum, artes adulandi & simul iis fata sua Libro isto describenda sibi sumsit. In Gallia *Franciscus Rablæsius Pantagruelle* suo idem conatus fuit, Scripto, quo Democratica libertate & scurrili interdum dicacitate Regni Galliarum cunctos Ordines quasi in scenam sub fictis nominibus introduxit, & populo deridendos propinavit. Vid. *Tbuan. Lib. VI. de Vit. sua ad A. MDXCIIIX.*

Simi-

Similibusque scripta vulgo dicta Romanica involucris incedunt, qualia Lyfandri & Callistæ, Herculis & innumerabilia. Sed communiter iis parum sani inest, neq; extra amores fere quicquam describunt, quorū casus cum infiniti esse possint, mirum nihil est, si spissiores appareant. De prisca Æsopi Fabulis extat insigne iudicium prisca Apollonii Thyanæi apud *Philostat. Vit. Ej. Lib. V. c. V.* Æsopum verò quid esse censeatis, dixit ad Socios. Poëtam, respondit Menippus, omnino fabulosum. *Ego vero, inquit Apollonius, accommodatiores ad sapientiam, Æsopi, quàm ceterorum fabulas esse censeo. Quæ enim de heroibus confictæ sunt, de quibus tota est materia Poëtarum, audientium aures corrumpunt, illicitos ac nefandos eorum amores referentes, ceu fratrum, vel sororum nuptias, & in Deos calumniam, & filiorum esus, atque illiberales astus, & mutuas altercationes. Hæc enim cum veluti gesta proferantur à Poëtis, homines ad amorem & zelotypiam inducunt, & divitiarum regniq; cupiditatem: (nec se derelinquere arbitrantur, cum Deos imitentur) Æsopus verò sapientiæ causa primo quidem talia dicentes non est secutus, sed viam quandam propriam adinvenit. Deinde tanquam ii, qui vilioribus cibus pulchrè convivas excipiunt, ex rebus parvis magna quædam intelligi facit, & fabuloso sermone proposito, eo ipso, quid agendum sit, aut non agendum, ostendit. Quapropter veritatem magis etiam quam ceteri Poëtarum videtur attingere. Illi namq; quasi per vim probare nituntur verum esse, quæ*